682 H 6

M. TVLLII CICERONIS  
EPISTOLAE.

PARISIIS.  
EX OFFICINA ROBERTI STEPHANI.  
M.D.XXXVIII.

RA 107.19

# Tertius Tomus

CONTINET

Epistolarum libros x v, ad diuersos missarum: inter quos vna est M. Caeli ad Cicero-  
nem: quos omnes recentiores nouo, & parvilles apto nomine familiares appellarunt.

Librum i. ad M. Brutum.

Libros iii. ad Q. Ciceroiem fratrem.

Libros x v i. ad T. Pomponium Atticum.

Librum unum Cogitac Nepotis de vita T. Postiponii Atuci

# M. Tullii Ciceronis Epistolarum

## LIBRI XVI.

M. CICERO S. D. P. LENTVLO PROCO<sup>S.</sup>

GO omni officio, ac potius pietate erga te, extensis satiatis omnibus mihi ipse nunquam satiatio. Tanta enim est magnitudo tuorum erga me meritorum, ut quoniam tu, nisi perfecta re, de me non coquidix ego, quia non idem in tua causa officio, vitam mihi esse accepit putem. In causa hac sunt: Hammonius regis legatus aperte pecunia nos oppugnat. Res agitur per eosdem creditores, per quos, cu tu aderas, agebatur. Regis causa, si qui sunt, qui velint (qui pauci sunt) omnes rem ad Poprium deferri volunt. Senatus religionis calunitiam, non religione, sed maluolentia, & illius regiz largitionis inuidia cōprobaret. Pōprium & hortari, & orare, & iam libertius accusare, & monere ut magna infamiam fugiat, nō desistimus. Sed planè nec precibus nostris, nec admonitionibus relinquit locū. Nam cu in sermone quotidiano, tum in senatu palam sic egit causam tuam, vt neque eloquentia maiore quisquam, nec grauitate, nec studio, nec contentione agere potuerit, cu lumina testificatione tuorū in se officiorum, & amoris erga te sui. Marcellinū tibi eis iratum scis. Is, haec regia causa excepta, ceteris in rebus se acerrimū tui defensorem fore ostendit. Quid dar, accipimus. Quod infinitū referre de religione, & sape iam retulit, ab eo deduci nō potest. Res ante Idus acta sic est: nam hac Idibus mane scripsit Hortensii, & mea, & Luculli sententia edita religioni de exercitu teneri enim res aliter nō potest, sed ex illo s. c. quod te referente factum est, ubi decernit, vt regē reducas: quod cōmodo reip. factū possit ut ceterū religio collat, te authōrē senatus retineat. Crassus treis legatos decernit, nec cōcūnt Pōprium, cōscit enim etiā ex iis qui cum imperio sunt: Bibulus, treis legatos ex iis qui priuati sunt. Huic ascenſiuitur reliqui cōsulares, præter Scruiliū, qui omnino reducere negat & spōtgetur. Volcatiū, qui, Lupo referente, Pompeio decernit. & Afraniū, qui assentiantur Volcatio, quod ut etiā hūpicio nō Pompeii voluntatis, nam adiubebatur, Pōppei familiaris assentire Volcatio. Laboratus vñhemiter inclinata res est: Libonis & Hypsii nō obseruantur & cōtemnunt, optimi inique Pompeii familiarium studium, in eam opinionē gemmū adiuxerunt, & Pōprium cupere videantur, cui qui volūt, nōdēm tibi, quod cum orisū non sunt amici. nōc in eis, autoritatē cō minorem habemus, quod tibi debemus gratia amicū nostrā extinguit hominē suscipio, quod Pōprio se gratificari putat. Ut in rebus multo antē, quam profecti es, ab ipso regē, & ab intimis ac domesticis Pompeii clām exulceratis, dēcēde palam à cōsularibus exigitatis, & in summā inuidiam addūtis, ita verasimiliter nostram fidem, omnes amorem tui absentes, præfentes tui cognoscēt, si esset in iis, in quibus summa eff̄ debet, non laboraremus.

M. CICERO S. P. D. P. LENTVLO PROCO<sup>S.</sup>

I D. IANV. in senatu nihil est confectum, propterea quod dics magis ex parte consumptus est altercatione Lentuli C O S. & Cāninii Trib. pl. eo die nos quoque multa verba fecimus, maximēque vīsi sumus. senatum commemoratione tuz voluntatis erga illum ordinem commouere. Itaque poststridie placuit vt breuiter sententias diceremus. videbatur enim reconciliata nobis voluntas esse senatus: quod cum dicendo, tum singulis appellandis, rogandisque perspēxerā. Itaque cum sententia prima Bibuli pronuntiata esset, vt tres legati regē reducērent: secunda Hortensii, vt tu sine exercitiū reduceres: tercia Volcatii, vt Pōprie reduceret: postulatū est vt Bibuli sententia diuidetur. Quatenus de religione dicebat, cuisque trii iam obiūti nō poterat, Bibulo assensum est: de tribus legatis frequetes ierūt in alia omnia. Proxima erat Hortensii sententia, cui Lupus Trib. pl. quod ipse de Pompeio retulisset, intendere coepit, antē se oportere discessione facere, quam cōsulares eius orationi vñhemiter ab omnibus reclamatū cibet, enim & iniqua, & noua. C O S. s. neque cō-

A. ii.

# Epist. ad Lentulum.

cedebant, neque valde repugnabant. diem cōfūni volebant: id quod est factum. perspiciebat enim in Hortensi sententia multis partibus pluris iuris, quamquā aperte Volatio affi- tinentur multi: atque id ipsum cōsiderans, in iurisnam i Bibuli sententiam valere cupierunt. Hzc controvērsia vñque ad noctem ducta, senatus dimisit. & ego eo die casu apud Pompeium cœnati, nactūque tempus hoc magis dōcēti, quam vñquā ante (quod post tuum discessum, is dies primus honestissimus nobis fuerat in senatu) sum cum illo locutus, vt mihi videret animum hominis ab omni alia cogitatione ad tuā dignitatem tuendam tra- ducre. quem ego ipsius cum audio, prorsus cum libero omni suspicioe cupiditatis. Cum autem eius familiariter omnī ordinū video: perspicio id, quod iam omnībus est apertū, to- tam rem istā iampridem à certis hominibus non inuero rege ipso, confiliariisque eius, esse » corruptam. Hzc scripsi ad x vi i. Calend. Febr. ante lucem. Eo dic senatus erat futurus. Nos in senatu quemadmodum spēo, dignitatem nostram, vt potest in tanta hominum perfidia & iniquitate, retinebimus. Quod ad popularem rationem attinet, hoc videmus cēle con- secuti, vt nequid agi cum populo, aut falso auspiciis, aut falso legibus, aut denique sine vi posse. De his rebus pridie, quam hzc scripsi, senatus authoritas grauissima intercessit: cui cū Cato & Caninius intercesserint, tamen cēle perscripta. eam ad te missem esse arbitror. De ceteris rebus, quicquid erit actum, scribam ad te: & vt quām rectissimē agātur omnia, mea cura, opera, diligentia, gratia prouidebo. Vale.

M. CICERO S. P. D. P. LENTVLO

A V L O Trebonio, qui in tua prouincia magna negotia & ampla & expedita haberet, mul-  
tos annos utor valde familiariter. Istū ante semper & suo splendore, & nostra, ceterorū que amicorū commēdatione gratissimus in prouincia fuit: tu hoē rēpōre, propter tuū in me amore, nō strāmque necessitudinē vehementer confidi, his tuis literis se apud te gratiosum fore, quae ne spes cū fallat, vehementer te rogo: cōmendōque tibi eius omnia negotia, liber-  
tos, procuratores, familiam: in primisque utrūq. T. Ampius de ceteris. Iccretiū, ea cōprobet:  
omnib[us]que rebus cum ita tractes, vt intelligas ipsam cōmendationem non vulgare fuisse. \*

M. CICERO D. P. LENTVLO

A D X V I . Calend. Febr. cū ui senatu pulchro rūnc se uenit, quod illā illā sententiā Bi-  
buli de tribus legatis p̄jdie eiusdem fregit: vñquā intertamen esse relictū, sententia Volatii: res ab aduersariis nostris extorta clivis in calamo, quae ceteris frequēti senatu, nō magna varietate, magna que intia dūcōtū, qui a te cauila regia abh[er]e s̄p̄t̄, obtineba-  
mus. Eo die acerbū habuimus Curionem, Bibulus, & iudiciorū pene etiā auctū. Caninius, & Cato negarū sc̄ legē villam antē cōmisiū latus. Senatus hiberi ante Calend. Febr. per legem Pupiā (id quod sc̄s) nō potest neque incē Febr. te to, nō perfectis, aut reie-  
ctis legationibus. Hzc tamē opinio est Po. Ro. à tuis inuidis, a quib[us] obrectagib[us] nomen induciū ficit: religionis, nō tam ut te impedit, quām ut nequis, propter exercitus cupiditi-  
tatem, Alexandria velle ire. Dignitatis autē tuā nemo est qui existimet habita cōfessio-  
nem ad senatum. nemo est enim qui nesciat, quo minus discessio fieret, per aduersarios tuos esse factū. qui nunc Po. nomine, re autem vera cōfessatio latrociniū, siquā conabuntur agere, satis prouisum est ut nequid falso auspiciis, aut legibus, aut etiā sine vi agere possint.  
Ego neque de me studio, neque de nonnullorū itinera scribendū mihi est arbitror. Quid enim aut me ostendit, qui si vita pro tua dignitatem profundā, nullā partem videat incōveni-  
tuor affectus: aut de aliorū iniuriis querar: quod sine summo dolore facere nō possum. Ego tibi à vi, hac prefertim imbecillitate magistratū, præstare nihil possum: vi excepta,  
possum cōfirmare te, & senatus, & Pop. Ro. summo studio amplitudinem diū retenturum.

M. CICERO S. D. P. LENTVLO PROCOS.

T A M E T S I mihi nihil fuit optatus, quām ut primū abs teipso, dānde à ceteris om-  
nibus quām gratissimus erga te esse cognoscerit: tamen affiōr summo dolore, eiusmodi  
tempora post tuā proficationem cōsecuta esse, vt & mea, & ceterorū erga te fidem, & bencor-  
lentiā absens experire. Te videre & sentire cōsiderē fidem esse hominum in tua dignitatem,  
quam ego in mea salute sum expertus, ex suis literis intellexi. Nos cum maxime confilio,

studio, labore, gratia, de causa regia niteremur: subito exorta est nefaria Catonis promulgatio, quae nostra studia impedit, & animos à minore cura ad summum timorem traducet. Sed tamen in eiusmodi perturbatione rerum quanquam omnia sunt metuenda, nihil magis quam perfidiam timemus: & Catoni quidem, quoquo modo se se res habet, profecto restitutus. De Alexandrina re, causaque regia tantum habeo polliceti: me tibi absenti, tuisque praesertim cumulatè satisfactum. sed vereor ne aut eripiatur à nobis regia causa, aut deteratur, quorum vtrum minus velim, non facile possum existimare. Sed si res cogit, est quoddam tertium, quod neque Scelio, nec mihi displacebat: vt neque iacere regem pateremur, nec nobis repugnantibus ad eum deferrit ad quem propè iam delatum esse existimatur. A nobis agentur omnia diligenter, vt neque, siquid obtunerit poterit, non contendamus: nec siquid non obtinuerimus, teplisi esse videamur. Tu sapientia, magnitudinisque animi est, omnem amplitudinem, & dignitatem tuam in virtute, atque in rebus gestis tuis, atque in tua grauitate possem existimare. Siquid ex istebus, quas tibi fortuna largita est, nonnullorum hominum perfidia detraherit, id maiori illis fraudi, quam tibi futurum. A me nullum tempus prætermittitur de tuis rebus & agendi & cogitandi. Vt ad omnia Q. Scelio: neque enim prudentiorum quenquam ex tuis, neque fide maiore esse indico, neque amantiorum tui. Hic que agantur, quæque acta sint, ea te & literis multorum, & minus cognitis arbitror: que autem posita sunt in coniectura, quæque videntur fore, ea per tubi à me scribi oportere. Posteaquam Pompeius & apud populum ad VIIII. Id. Febr. cum pro Milone diceret, clamore, convitioque iactatus est, in senatuque à Catone asperite & acerbe nimium magno silentio est accusatus, visus est mihi vehementer esse perterritus. Itaque Alexandrina causa, quae nobis adhuc integra est (nihil enim tibi detrahit se, nisi id, quod per eandem religionem dari alteri non posset) videtur ab illo planè esse deposita. Nunc ad spernamus, idque molimur, vt rex cum intelligat, scilicet id, quod cogitabat, vt à Pompeio redemptus, affectus non posset; & nisi per te sit restitutus, descriptum se, atque abieciunt fore, probableatur ad te. quod sine villa dubitatione (si Pompeius patrum modis, stendens sibi placuisse) facit. Sed nostri hominis tandem & taciturnitatem. Nos tamen nihil, quod ad causam pertinet, prætermittimus. Ceteri, mihi, quae prepositae sunt, à Catone, facile, ut spacio, colligimus. Amicum ex consularibus beneficiis tibi esse video, præter Hostem, & Luctum: ceteri sunt partim obsecrantes iniqui, partim non diffimulantes trahentes. Tu sic in uno loco, magnisque fas: sperique fore, vt fratre imperio leuidissimi homines, tuus pristinus dignitatem, & gloriari consegueantur.

## M. T. CICERO S. P. D. R. LENTVLO.

Q. V. ALLEGANTIS, acquisitis ex Pollio, qui omnibus negotiis non interfuit solus, sed præfuit. Me in iunctimo dolole, quem in tuis rebus capio, maxime scilicet colosatur spes: quod valde suspicere fore, vt interfingatur hominum improbitas & cœsilis tuorum amicorum, & ipsa die, quæ debilitas cogitationes & inimicorum & proditorum. Facile secundo loco me consolans recordatio miorum temporum, quorum imaginem video in rebus tuis. Nam ergo timore in te violatur tua dignitas, quam mea afflcta est: tamen est, rara si militando, vt species te mihi ignoscere, ita non timuimus, quia ne tu quidem vnguium timenda duxisti. Sed præsta te eum, qui mihi à teneris (vt Graeci dicunt) vnguiculis es cognitus. Illustrabis (mihi credo) nimam amplitudinem hominum illius. A me omnia summa in te studia, officiaque expecta: non fallam opinionem matris.

## M. T. CICERO S. P. D. P. LENTVLO. PRO COIS.

L E G I T UAS litteras, quibus ad me scribis gratum tibi esse quod crebro certior per me fias de omnibus rebus, & mea erga te benevolentiam facile perspicias. Quotu' alterum mihi, vt te plurimum diligam, facere necesse est: si volo is esse, que tu me esse voluntatis alterum facio libertem, vt quoniam inter alio locorum, & temporum diuinitati sumus, per literas te tunc quæm s' pessime colloquar. Quod si tuus fieri, quoniam tu expostabis, id exire causz, quod nō eius generis mea littera sunt, vt eas audeam temere committere: quoniam mihi certiorum hominum potestas est, quibus recte depon, ubi prædicta sunt. Quod scire vis, qua fide quisque in te sit, & volu-

te: difficile dictu est de singulis. vnum illud audio, quod antea tibi sepe significauit, nunc  
quoque re perspecta, & cognita scribere: vñchemicr quosdā homines, & eos maxime, qui te  
& maxime debuerūt, & plurimū iuuare poterunt, inuiditē dignitati tuz, simillimāque  
in re dissimili, tui tēporis nunc, & nostri quondā fuisse rationem: vt quos tu teip. causa le-  
seras, palam te oppugnarent: quoruī autoritatē, dignitatē, voluntatē, et que detenderas, nō  
tam memores erent virtutis tuz, quam lauds intinuci. Quo quidē tempore, vt per scripti  
ad te antea, cognoui Hortensiū percipidum tui, studiosum Lucullū, ex magistranbus au-  
tem L. Raciliū & fide, & animo in te singulari. Nam nostra propugnatio, ad defensionē di-  
gnitatis tuz propter magnitudinē beneficii tui fortasse plerique offici maiorenī authori-  
tatē habere videatur, quā m̄ sententia. Præterea quidem de consularibus nemini possum  
aut studii erga te, aut officiū, aut amici animi esse certis. Etenim Pompeium, qui mecum se-  
pissime non solum à me provocatus, sed etiam sua sponte de te communicare solet, scis  
temporibus illis non sapere in senatu fuisse. Cui quidem literæ tuz, quas proximè miseras,  
quod facile intellexerim, periculose lucrunt. Mihī quidem humanitas tua, vel summa po-  
tius sapientia non iucunda solum, sed etiam admirabilis vita est. Virum enim excellen-  
tem, & tibi tua præfati in eum liberalitate decūlūtum, non nihil suspicantem propter ali-  
quotum opinionem suz cupiditatē, te abs se abalienatum, illa ep̄s̄bola retinuisti. Qui mihi  
cum semper tuz laudi fauere vilius est, etiam ipso suspicioſissimo tempore Canulano:  
num verò lectis tuis literis perspectus est à me, toto animo de te, ac de tuis ornamentis, &  
commodis cogitare. Quare ea, quæ scribam, sic habeto: me, cum illo te sepe communica-  
ta, de illius ad te sententia, atque autoritate scribere. Quoniam s. c. nullum extat, quo  
reductio regis Alexandrinū tibi adempta sit: cāque, quæ de ea scripta et authoritas (cui licet  
intercessum esse, vt ne quis omnino regem rediret) tantam vim habet, vt magis irato-  
rum hominum studium, quam constantis senatus consilium esse videatur: te posse perspi-  
cere, qui Ciliciam, Cyprūmque tenas, quid efficeret, & quid consolui possis: & si res facul-  
tatem habituā videatur, vt Alexandria, aqua AEgyptum teneret possis, esse & tuz, &  
& nostri imperii dignitatis, Problematū, ut sit aliquo propinquuo loco res collocata, & cum  
classe atque exercitu præficii Alexandriam: vt eam contupescit, & dedicas firmans; Pro-  
lernaus redat in regnum tuum, vt & per te restituas, quemadmodum latuus initio cen-  
suit: & fine multitudine reducas, quemadmodum homines religiosi Styxile placere di-  
xerint. Sed hac sententia sic & illi & nobis p̄tolabatur: ex euentu hominēs de tuo con-  
silio existimatueros videremus. si occidisset vt voluerat: operatus, omnīs te M. p̄tēter, &  
fortiter: fini aliquid esset offensura, & sedē illos & cupiat, & temere fecisse dicas. Quare  
quid alsequi possis, non tam facile est nobis, quam clat (cuius prop̄ in conspectu AEgypti  
est) iudicari. Nos quidem hoc sentimus, si exploratum tibi sit, posse illius regni potiri, non  
esse cunctandū: si dubium sit, non esse conandum. Illud tibi affirmo, si rem istam ex sententia  
gessisti, fore vt absens à multis: cum redieris, ab omnibus collauderis, & offensionem esse perci-  
culosam propter interpositā autoritatē, religionēque video. Sed vt ego te ad certam  
laudē adhortor, sic à dimicatione deterreo: redicoque ad illud quod initio scripsi, totius fa-  
cti tui iudicium non tam ex consilio tuo, quam ex euentu hominēs esse facturos. Quod si hæc  
ratio rei gerenda periculosa tibi esse videbitur, placebar illud vt si rex artificis tuis, qui per  
provincia atque imperium tuū pecunias ei credidissent, fidem suā præstissem: & auxiliis eis  
tuis, & copiis adiuuares. eam esse naturā & regionē prouincie tuae, vt illius reditus vel adiuuādo  
confirmares, vel negligēdo impedites. In hac ratione quid res, quid causa, quid tēpus fer-  
ras, tu facilissime, optimeque perspicies: quid nobis placuerit, ex me postissimum potius te sci-  
re oportere. Quod mihi de nolto statu, de Milionis familiaritate, de leuitate & imbecilli-  
tate Clodii grātularis: minime mirarum, te tuis, vt egregiū artificem, præclaris operibus le-  
tari. quanquam est incredibilis hominū perueritas (grātiori enim verbo vt non libet) qui  
nos, quos souendo in cōmuni causa retinere potuerunt, inuidiendo abalienātū: quoniam ma-  
levolentissimis obrectationibus nos scito de vetere illa nostra, diuinaque sententia prop̄  
iam esse depulsos: nō nos quidē vt nos sit dignitatis sinuas oblitii, sed vt habeamus rationem?

Aliquando etiam salutis. Poterat utrumque praeclare, si esset fides, si grauitas in hominibus  
confularibus. sed tamen est in plerisque levitas, ut eos non tam constantia in rep. nostra de-  
lectet, quam splendor offendat. Quod cō libentius ad te scribo, qui non solum temporibus iis, quae per te sum adeptus, sed iam olim nascenti prop̄ nostra laudi dignitatique

simil quod video, non, vt antea putabam, nouitati esse inutilium mez. in te  
enim homine omnium nobilissimo similia inuidorum vitia perfeci: quem tamen illi  
esse in principibus facile sunt passi, cuolare altius certe noluerunt. Gaudeo tuam diffimi-  
lēm fuisse fortunam. multum enim interef, utrum laus imminuat, an salus defatur.  
Me mez tamen ne nimis poniteret, tua virtute perfectum est. Curasti enim vt plus addi-  
tum ad memoriam nominis nostri, quam demptum de fortuna videretur. Te vero mo-  
neo cum beneficio tuis, tum amore incitatus meo, vt omnem gloriam, ad quam a pueritia  
inflammatus fuisti, omni cura, atque industria consequare: magnitudinemque animi tui,  
quam ego semper sum admiratus, semperque amavi, ne vnuquam inflectas cuiusquam in-  
iuria. Magna est hominum opinio de te, magna commendatio liberalitatis, magna me-  
moria consulans tui. Hac profecto vides quanto expessiora, quantoque illustriora futu-  
ra sint, cum aliquantum ex provincia, atque ex imperio laudis accesserit. Quanquam te  
ita gerere volo quae per exercitum, atque imperium gerenda sunt, vt haec multo ante me-  
dtere, huic te pares, hac cogites, ad haec te exerceas: lentiāisque id, quod quia semper spera-  
sti, non dubito quin adeptus, intelligas, te faciliter posse obtinere luimum, atque altissi-  
mum gradū ciuitatis. Quz quidem mea cohortatio ne tibi inanis, aut sine causa suscepta  
videatur, illa me ratio mouit, vt ne nostris euentis communibus admonendū putarem,  
vt considerares in omni reliqua tua vita quibus crederes, quos caues. Quod scribis,  
te velle scire qui sit reip. status: summa dissenſio est, sed contentio dispar. Nam qui plus  
opibus, armis, potentia valent, proficisci tantum mihi videntur stultitia, & inconstans  
aduersariorū, vt etiam auctoritate iam plus valent. Itaque perpaucis aduentibus,  
omnia, quae ne per populum quidem sine editione se assequi posse arbitrabantur, per se-  
natū consecuti sunt: nam & stipendium Cæſari decreatum est, & decem legati, & ne lege  
Semproniana succederetur, facile perfectum est. Quod cō ad te brevius scribo, quia me status  
hie reip. non delebat: scribo tamen vt te admoneam, quod ipse literis omnibus à pue-  
nīa deditus, experiendo tamen magis, quam discendo cognoui, id vt tu rebus suis integ-  
ris discas, neque salutis nostræ rationem nobis habēdam cōfide dignitate, neque digni-  
tatis sine salute. Quod mihi de filia, & de Crassipede gratularis, agnosco humanitatem  
tuam: iherōque & opto, nobis hanc coniunctionem voluntati fore. Lentulum eximia spe,  
summz virtutis adolescentem, cum exteri artibus, quibus studiasti semper ipse, tum in  
primis imitatione tui fac erudias, nulla enim erit hac praestantior disciplina. quem nos &  
quia tuus, & quia te dignus est filius, & quia nos diligimus, semperque dilexit, in primis a-  
manus, charumque habemus.

M. T. CICERO P. LENTVLO PRO COS. S. P. D.

8

DE omnibus rebus, quae ad te pertinent, quid actum, quid constitutum sit, quid Pompeius suscepit, optimè ex Emplatorio cognoscet: qui non solum interfuit his rebus, sed  
etiam praebuit: neque illum officium erga te hominis amantisimi, prudentissimi, dilig-  
tissimi prætermisit. Ex eodem de toto itau rerum communii cognoscet: quz quales sint,  
non facile est scribere. sunt quidem certe in amicorum nostrorum potestate, atque ita vt  
nullam mutationem vnuquam hac hominum ztate habitura res esse videatur. Ego quidē,  
vt debeo, & vt tute mihi præcepisti, & ve me pietas, utilitasque cogit, me ad eius rationes  
adiungo, quem tu in meis rationibus tibi esse adiungendum putas. Sed te non præterit,  
quam sit difficile sensum in rep. præsertim rectum, & confirmatum deponere. Verunta-  
men ipse me confirmo ad eius voluntatem, à quo honeste dissentire non possum: neque id  
facio (vt forsitan quibuldam video) simulatione. tantum enim animi inductio, & meher-  
cule amor erga Pompeium apud me valet: vt quae illi utilia sunt, & que ille vult, ea mihi  
omnia iam & recta, & vera videantur. Neque (vt ego arbitror) errant, ne aduersarii quide-

A. iii.

# Epist. ad Lentulum.

cius, si, cum pares esse non possent, pugnare desisterent. Me quidem etiam illa res consolatur, quod ego is sum, cui vel maxime concedant omnes, vt vel ea defendam, quz Pöpius velitis vel taceam: vel etiam id quod mihi maxime libert, ad nostra me studia referam literarum, quod proleto faciam, si mihi per eiusdem amicitudinem licet. Quz enim proposita fuerant nobis, cum & honoribus amplissimis, & laboribus maximis perfuncti essemus, dignitas in sententiis dicendis, libertas in rep. capessendas ea sublata tota, sed nec mihi magis, quam omnibus. nam aut absentendum est nulla cum grauitate paucis, aut frustra discentendum. Hec ego ad te ob eam causam maxime scribo, vt iam de tua quoque ratione meditere. Cömutata tota ratio est senatus, iudiciorum, rei totius publicæ. otium nobis exoptandum est, quod it, qui potiuntur rerum praefatari videtur, si quidam homines patientius corum potentiam ferre potuerint. Dignitatem quidem illam consulariem fortis, & coiflantis senatoris, nihil est quod cogitemus. amissa est culpa eorum, qui à senatu & ordinem coniunctissimum, & hominem clarissimum abalienarunt. Sed vt ad ea, quz coiunctionia rebus suis sunt, reuertar, Pompeium tibi valde amicū esse cognoui: & eo tu c o s. (quantum ego perspicio) omnia quz voles, obtinebis. quibus in rebus me sibi ille affixum habebit: neque à me villa res, quz ad te pertinet, negligetur. neque enim verbore ne sim ei molefus, cui iucundum erit etiam propter idipsum quod me esse gratum videbit. Tu velim tibi ita persuadeas, nullam rem esse minimam, quz ad te pertinet, quz mihi non charror sit, quam mez res omnes. Idque cum sentiam, fidelitate mihiem ipse satifacere possum: te quidem ipsa ideo mihi non satifacio, quod nullam partem tuorum meritorum non modo referenda, sed ne cogitanda quidem gratia consequi possum. Rem te valde bene gesuisse rumor erat. Expectabant literæ tuæ, de quibus eramus iam cum Pompeio locuti, que si erunt allatae, nostrum studium extabit in consuendiis magistratibus & senatoribus. Cetera, quz ad te pertinet, cum etiam plus contenderimus, quam possumus, minus tamen faciemus, quam debemus.

M. T. CICERO P. LENTVLO PRO COS. S. P. D.

9

PER IVCVNDAE mihi fuerunt literæ tuæ, quibus intellecti te perspicere in te pietatem, quid enim dicam benevolentiam, cum illud ipsum grauissimum, & sanctissimum nomen pietatis, leuius mihi meritis erga me tuus esse visiscatur? Quod autem grata tibi mea enga te studia scribis esse, facis tu quidem abundantiam quadam amoris, ut etiam grata sint ea, quz prætermissi sue nefario sceleri non possum. Tibi autem multo notior, atque illustrior meus in te animos est, si hoc tempore alii, quo seiuacit fuiimus, & vñ, & Roma fuissimus. Nam in eo ipso, quod te ostendis esse facturum, quodque & in primis potes, & ego à te vehementer expetior in sententiis senatoriis, & in omni actione atque administratione rep. floruisseus. De qua ostendam equidem paulo post qui sit meus sensus & status: & referibam tibi ad omnia, quz queris. sed certe & ego te auctore amicissimo, ac sapientissimo, & tu me confiliario fortasse non imperitissimo, fidi quidem, & beneuolo certe, vius es. quanquam tua quidem causa te cœs Imperatorem, prouinciamque bene gesuisse rebus cum exercitu victore obtainere, vt deboe, iutor. sed certe qui tibi ex me frustis debetur, eos vberiores, & præstatores præfensi expectare potuisse. In eis vero vlciscendis, quos tibi partim inimicos esse intelligis propter tuæ propugnationem salutis meæ partim inuidet propter illius actionis amplitudine, & gloriam: misericordia tibi comitem præbui, sem. Quanquam ille p. tenens inimicus amicou luorum, qui tuis maximis beneficiis ornatus in te potissimum fractam illam, & debilitat vim suam contulit, nostram vice virtutem est ipse per se. ea est enim conatus, quibus patractis nullâ sibi in posterum non modo dignitatis, sed ne libertatis quidem partem reliquit. Te autem, eti mallem in meis rebus experti, quam etiam in tuis, tamen in molebia gaudeo eandem fidem cognoscere hominū non ita magna mercede, quā ego maximo dolore cognoram. De qua ratione tota iam videatur mihi expoundi tempus dari, vt tibi referibam ad ea quz queris. Certiorum te per literas scribis esse factum, tuo cum Cesare & cum Appio esse in gratia, tēque id non reprehendere adscribis. Vatinium autem scire te velle velle ostendis quibus rebus adductus defensorim, & laudarim.

Quod tibi ut planius exponam, altius paulo rationem meorum consiliorum repetam, ne-  
cessis est. Ego me Lentule initio terum, atque actionum tuarum, non solum meis, sed etiam  
reip. refutatum putabam: & quoniam tibi incredibilem quendam amorem, & omnia in  
tempum summa, ac singularia studia deberem reip. que te in me restituendo multum ad-  
iuaserit, cum certe me animum merito ipsum debere arbitrabor, quem antea tantummodo  
do communii officio ciuium, non aliquo erga me singulari beneficio debitu praefuisse.  
Hac me mete fuisse & senatus ex me te c o s. audierit, & tu in nostris sermonibus, colloca-  
tionibꝫ ipse vidisti: cui iam primis temporibus illis, multi rebus meis offendebatur a-  
nimus, cum agere de reliqua nostra dignitate, aut occulta nonnullorum odio, aut obſcu-  
ra in me studia cernebant. Nam neque de monumentis meis ab iis adiutus es, à quibus de-  
buit: neque de vi nefaria, qua cum fratre era domo expulsi: neque hercule in iis ipsi re-  
bus, qua quanquam erant mihi propter rei familiaris naufragia necessarie, tamè à me mi-  
nimi putabantur, in meis dannis ex autoritate senatus refaciendi, eam voluntate, quam  
expetaram, praefiterunt. Quæ cum viderem (neque enim erant obſcura) non tam tam  
acerba mihi hac accidabant, quām erant illa grata quæ fecerat. Itaque quanquam & Pom-  
peo plurimum te quidem ipso prædicatore, ac teste debebam: & cum non solum beneficio,  
sed amore etiam, & perpetuo quadam iudicio meo diligebam: tamen non reputans quid  
ille veller, in omnibus meis sententiis de rep. pristinis permanebam. Ego, sedente Cn. Pompeio,  
cum vt laudaret P. Seltium, introiit in urbem, dixisseque tenuis Vatinius me fortu-  
na, & felicitate C. Cesari commotum illi amicū esse corpū: dixi me eam Bibuli fortu-  
nam, quam ille afflictam putaret, omnium triūphis, victoriosique anterēre: dixique eodem  
teste alio loco, eosdem esse, qui Bibulum exire domo prohibuerint, & qui me coegerint.  
Tota verò interrogatio mea nihil habuit aliud, nisi reprehēsionē illius Tribunatus: in qua  
omnia dicta sunt libertate, animoque maximo, de vi, de auxiliis, de donatione regnum. Neque vero hac in causa modo, sed conlata sepe in senatu: quintū, Marellino & Phi-  
lippo c o s s. Non. Agr. mihi est senatus assensus, vt de agro Campano frequenti senatu  
Id. M. teferetur, non potui magis in arcē illius causaz inuidare, aut magis obliuisci tem-  
porum meorum, & meminisse actionum. Hac à me sententia dicta, magnus animorū mo-  
tus est factus, cum corum, quorum oportuit, cum illorum etiam, quotūm nunquam puta-  
ram. Nam hoc sc̄. in meā sententiam factō, Pompeius cum nihil mihi ostenderet se ei-  
se offensum, in Sardinia & in Africam projectus est: coeq̄ itinere Lucam ad Cæsarem ve-  
nit: ubi multa de mea sententia quibus est Cæsar, quippe qui etiam Rauenæ Crastum ante  
vidisset, ab eoque in me esset in census. Sanè molde Popœum id ferre constabat, quod ego  
cum audirem ex aliis, maxime ex me fratre cognoui: quem cum in Sardinia Pompeius  
paucis post diebus, quām Luca discellet, conuenierit. Te, cōsul, ipsum cupio: nihil oppor-  
tuni potuit accidere, nisi cum Marco fratre diligenter egri, dependendum tibi est quod  
mihi pro illo spopondisti. Quid multa, questus est grauerit. sua merita commemorauit.  
quid egiſſet sapientissime de actis Cæsaris cum ipso meo fratre, quidque fibi is de me receperit,  
in memoria rediget: sequitur, quæ de mea salute egiſſet, voluntate Cæsaris egiſſe ipsum mēm̄  
fratrem testanus est: cuius causam, dignitatēque mihi ut commendaret, rogauit: vt eam  
ne oppugnarem, si nollem, aut non possem tueri. Hæc cum ad me frater perulisset, & cum  
ante tamē Pompeius ad me cum mandatis Vibullium misisset, vt integrum mihi de cau-  
fa Campana ad suum redditum reseruarem: collegi ipse me, & cum ipsa quasi rep. sum  
collocatus, vt mihi tam multa pro se perfelio, atque perfuncto concederet vt officium  
meum, memorētumque in benemeritos animum, fidēmque fratri mei praefarem: cūmque  
quem bonum cūm semper habuisset, bonum virum esse patetur. In illis autem meis a-  
ctionibus sententiasque orationibus, que Pompeium videbantur offendere, ceterorum homi-  
num, quos tamē debes suspicari, sermones retinabantur ad me: qui cum illa sentirent in rep.  
que ego agbam, semperque senserint: me tamē non satifacere Pompeio, Cæsarēque  
inimicissimum mihi futurum gaudere se aiebant. Erat hoc mihi dolendum, sed multo ma-  
gis illud, quod inimicum meum (meum autem) immo verò legum, iudiciorū, oti, patriæ,

bonorum omniū) sic amplectabantur, sic in manibus habebant, sic soubabat, sic me præsente osculabantur, non illi quidem ut mihi stomachū facerent, quem ego funditus perdidī, sed certe ut facere se arbitrarentur. Hic ego quātū humano consilīo efficere potui, circumpeccatis rebus meis omnībus, rationibūque subductis, summa feci cogitationum meanarū omnīū: quam tibi, si potero, breviter exponā. Ego si ab improbris, & perditis ciuibus temp. teneri viderem, sicut & meis temporibus scimus, & nonnullis aliis accidisse accepimus, non modo non præmiis, quæ apud me nimium valēt, sed ne periculis quidem compulsiū vllis (quibus tamē mouentur etiā fortissimi viri) ad corum causam me adiungerem, ne si summa quidem eorum in me merita constarent. Cum autem in rep. Cn. Pompeius princeps esset, vir is, qui hanc potentiam & gloriam maximis in temp. meritis, præfantisissimisque rebus gestis celer conlectus, cuiusque ego dignitatis ab adolescentia sautor, in praetura autem & in consulatu adiutor etiam extitilem: cūmque idem authoritate, & sententia per se, consiliis, & studiis tecum me adiuuisse, meūmque inimicum, vnum in ciuitate haberet inimicum: non putau famam inconstitutam mihi pertinēcendam, si quibusdam in sententiis paulum me immutasset, mēcāmque voluntate ad summū viri, de mēque optime meriti dignitatem aggredassem. In hac sententiā cōplicetendus erat mihi Cæsar, vrides, in coniuncta & causa & dignitate. Hic multū valuit cum vetus amicitia, quam tu non ignoras mihi, & Q. fratri cum Cæsare fuisse: tum humanitas eius a liberalitas brevi tempore & literis, & officiis perficta nobis & cognita. Vehementer etiam res ipsa publica me mouit, que mihi videbatur contitionem, præterim maximis rebus à Cæsare gestis, cum illis viris nollet fieri: & ne fieret, vehementer recusare. Grauissime autem me in hanc mentem impulit & Pompeii fides quam de me Cæsari dederat, & fratri mei quam Pöpicio. Erat præterea hac animaduertenda in ciuitate, quæ sunt apud Platonem in oīstrum scripta diuinatus, **V A L E S I N R E P U B L I C A P R I N C I P E S** celer, talicis reliquo solete esse ciueis. Tenebam memoria nobis coss. ea fundamenta iacta ex Cal. Ian. confirmādi senatus, vt neminem mirari oportet Non. Dec. tantum vel animi fuisse in illo ordine, vel autoritatis. Idēmque memineram nobis priuatis usque ad Cæsarem & Bibulum coss. adum sententia noſtræ magnum in senatus pondus habebant, vnum serè sensum fuisse bonorum omnium. Postea cum tu Hispaniā citiorem cum imperio obtineres, neque resp. coss. haberet, sed mercatores prouinciarum, & seditionum seruos ac ministros ecclie quidam causus caput meum quasi certaminis cauila in mediaria contitionem, dissensionēmque ciuilē, quo in discrimine, cum mirifica senatus, incredibilis Italiz totius & singularis bonorum omnium confusus in me tuendo extitisset: non dicam quid acciderit (multorum est enim, & varia culpa) tantum dicam breui non mihi exercitum, sed duces defuisse. In quo ut iam sit in iis culpa qui me non defendunt, non minor est in iis qui reliquerunt. & si accusandi sunt liqui pertinuerūt: magis etiam reprehendendi, liqui se timere simularunt. Illud quidem certe noſtri consilium iure laudandum est, quod meos ciueis, & à me cōſtrutus, & me scuare cupientes, spoliatos ducibus, seruis armatis obiici noluerim: declarari quæ maluerit, quanta vis eis potuisset in consensu bonorum, si its pro me stante pugnare licuisset, cum afflictum excitat potuissent. Quorū quidem animum tu non perfixisti folium, cum de me ages, sed etiam confirmasti, atque tenuisti. Quia in causa non modo non negabo, sed etiam semper & meminero, & prædicabo libet. Vtius es quibusdam nobisissimis hominibus fortioribus in me restituendo, quām fuerant iūdem in tenendo: qua in sententiā si constare voluissent, suam autoritatem simul cum salute mea recuperassent. Recreatis enim bonis viris consulatu tuo, & constantissimis, atque optimis actionibus suis excitaris, Cn. Pöpicio præterim ad causam adiuncto, cum etiam Cæsar rebus maximis gestis, singularibus ornatus, & nouis honoribus ac iudicis senatus, ad autoritatem eius ordinis aūlū gereretur: nulli improbo cuius locus ad temp. violandam esse potuisset. Sed arte, quæ, qui sunt consecuta, primū illa furia mulierium religionum, qui non plenis fecerat. Bonam dcam quām tres forores: impunitatem est illorum sententias, affecitū: qui (cum Trib. pl. poenas à sedicioſo ciue per bonos viros iudicio pœſequi velle) exemplum præclarissimum

in posterum vindicandz seditionis de rep. sustulerunt: iudicemque postea non meum monumentum (non enim illz manubia meæ, sed operis locatio mea fuerat) monumentum vero senatus, hostili nomine, & cruentis inustum literis esse passi sunt. Qui me homines quod saluum esse voluerunt, est mihi gratissimum: sed vellem non solum salutis meæ, quemadmodum medici: sed etiam, ut aliæ, virium, & coloris rationem habere voluissent. Nunc ut Apelles Veneris caput, & summa pectoris politissima arte perficit, reliquæ partem coepotis inchoatam reliquit: sic quidam homines in capite meo solù elaborarunt, reliquum corpus imperfectum ac nude reliquerunt. In quo ego spem felici non modo inuidorum, sed etiam inimicorum meorum, qui de vno acerimo, & fortissimo viro, meoque iudicio omnium magnitudine animi, & constantia praestantissimo Q. Metello L.F. quondam fam fam opinionem acceptur: quem post redditum dicuntur fracto animo, & demissio fuisse. Est vero probandum, qui & summa voluntate cesserit, & egregia animi alacritate absuerit, neque sanè redire curaret, cum ob id ipsum fractum fuisse in quo cum omnes homines, tum M. illum Seaurum singularem virum constantia & grauitate superasset: Sed quod de illo acceperant, aut etiam iuspicabantur, de me idem cogitabant, abiectiore animo mesfaturum: cum resp. maiorem etiam mihi animum, quam unquam habuisset, daret, cum declarasset se non potuisse me vno cuius carere: cumque Q. Metellum vnius Trib. pl. rogatio, me vniuersa resp. ducet senatu, comitate Italia, promulgantibus omnibus, referente C. O. S. comitis centuriatis, cunctis ordinibus, hominibus incumbentibus, omnibus deinde suis viribus recuperasset. Neque vero ego postea quicquam afflupsi, neque hodie afflumo, quod quenquam malevolentissimum iure possit offendere: tantum emitor, ut neque amicis, neque etiam alienioribus opera, consilio, labore defam. Hie mea vita cursus offendit eos fortalit qui splendorem & speciem huius vitæ intuentur, sollicitudinem autem & labore perspicere non possunt. Illud vero non obscurè queruntur in meis sententiis, quibus ornem Cesarem, quasi desiderium a pristina causa. Ego autem cum illa sequor, quæ pau lo ante proposui, tum hoc non in postremis, de quo cooperari exponere. Non offendes eumdem honorum sensum Lentule, quem reliquisisti: qui confirmatus consulatu nostro, non nunquam postea interrupsus, afflictus ante te C. O. S. recreatus ab te totus est nunc ab illis, à quibus tuendus fuerat, derelictus: Idque non solum fronte, atque vultu, quibus similitudo facilissime sublinetur, declarant à quatum nostro illo statu opeimates nominabantur, sed etiam sensu sapientia iam, rubellisque docuerunt. Itaque rota iam sapientum ciuitatum, quæ lemme & cæle & numerati vole, & sententia & voluntas mutata esse debet. Id enim tubet idem ille Plato, quem ego vehementer authorenti sequor, T A N T V M contendere in rep. quantum probare cuius eihibus possit: ym neque parenti, nec patriri afferre oportere. Atque hanc quidem ille causam sibi ait non attingenda reip. fuisse, quod cum offendisset populum Atheniensem prope iam despiciens sententia, cumque cum nec persuadendo, nec cogendo regi posse vadisset, cum persuaderi posse diffidet, cognitæ esse non arbitratetur. Mea ratio huit alia, quod neque despiciunt populo, neque integra re mihi ad consulentiam capaciterane temp. implicatus tendat. Sed latatus tamen sum, quod mihi licet, in eadem causa & mihi utilia, & cuius bono recta defendere. Huc accessit commemoranda quædam, & diuina Cesaris in me fratreque inquit liberalitas: qui mihi quiascumque res geret, pertinet esse, nunc in tantæ solicitude, tantisque victoris etiam si in nos non sit ceter, qui cl, tamen ornandus, detetur. Sic enim te exultare velim: cum à vobis mea fatus authoribus discesserint, neminem esse, cuius officis me tam esse deuinctorum non solum confitatur, sed etiam gaudet. Quod quoq; tibi expolsi, faciles sunt ea quæ à me de Vatino & de Crasso requiris. Nam de Appio quod scribis, sicuti de Cesare, tē non reprehendere gaudeo ubi confilium probari meum. De Vatino autem, primum redditus intercesserat in gratiam p; Pompeium statim ut ille Præt. et factus, cum quidem ego eius petitionem grauissimis in senatu sententiis oppugnasse, neque tam illius laetandi causa, quam detendi, atque ornandi Casonis P; dñi autem Cesaris, ut illum defendenter, nisi contentio est confecta. Cum autem laudatum, peto à te, ut id à me neve in hoc reo, neve in alii reguntas:

# Epist. ad Lentulum.

ne tibi ego idem reponam cum veneris: tametsi possum vel absenti. recordare enim quibus laudationem ex ultimis terris miseris. Nec hoc pertinueris: nam à meipso laudantur, & laudabuntur iidem. Sed tamen defendendi Vatinii tuus etiam ille stimulus, de quo in iudicio, cum illum defendere, dixi me facere quoddam, quod in Eutucho parasitus fuaderet militi, Vbi nominabit Phædriam, tu Pamphilam  
 Continuo. siquando illa dicet, Phædriam  
 Intromittamus consefatum: tu, Pamphilam  
 Cantatum prouocemus: si laudabit haec  
 Illius formam: tu huius contraria. denique  
 Par pari referto, quod tam mordet.

Sic petui à iudicibus, ut quoniā quidam nobiles homines, & de me optime meriti nimis amarent inimicum meum: méque inspectate sape eum in senatu modo scuere seducerent, modo familiariter atque hilare amplexarentur: quoniāmque illi haberent suum Publum, darent mihi ipsi alium Publiū, in quo posset illorum animos mediocriter lassitudine leuiter repungere. Neque solum dixi, sed etiam sape facio, diis hominibusque approbatibus:

Habes de Vatinio: cognosce de Craſſo. Ego, cum mihi cum illo magna gratia esset, quod eius omnes grauiſſimas iniurias communis concordia: cauſa voluntaria quadam obliuione contriveram, eius repentinam defensionem Gabini, quem proximis superioribus diebus acerrime oppugnasset, tamen si sine vila. mea cōtumelia suscepissem, tulisse. sed cum me disputarem, non laclentem laſſissem, exarsi non solum præſenti credo iracundia (nam ea tam vchens fottasse non fuisset) sed cum inclusum illud odium multarum eius in me iniuriarum, quod ego effudisse me omne arbitrabor, residuum tamen inſicte me fuſſer, omnime repte apparuit. Quo quidem tempore ipso quidam homines, & iudei illi quos sape nutu, significatione néque appello, cum se maximum fructum cepisse dicerent ex libertate mea, méque tum denique ubi esse viſum reip. qualis fuſſem reſtitutum: alimque ea contentio mihi magnum etiam ſotis fructum tulisse: gaudente ſe dicebant mihi & illum inimi-  
 cum, & eos qui in eadem cauſa erant, nunquam amicos futuros. Quorum iniqui sermones cum ad me per homines honestissimos perferrentur: cūmque Pompeius ita contendif-  
 fer, ut nihil unquam magis, vt cum Craſſo redirem in gratiam: Cæſarque per literas maxi-  
 ma ſe moleſta ex illa contentione affectum officeret: habui non temporum ſolum ratio-  
 nem eorum, sed etiam naturę: Craſſusque, vt quali testata Pop. Ro. noſtra eiſet gratia, penè  
 à theis iuribus in prouinciam eſt profectus. Nam cupi mihi condixiſſet, eontrauit apud me  
 in mei geneti Craſſipedi hortis. Quamobrem eius caſiam (quod te scribis audisse) magna  
 illius commendatione ſuceptam, dcdi in ſenatu, ſicut mea fides poſtulabat. Accepisti  
 quibus rebus adductus, quāmque rem, cauāmque defenderint, quikque meus in rep. ſit pro  
 tua parte capiſſenda status. De quo ſie velim ſtatua, me haec endem ſenaturi fuſſe, ſi mihi  
 integra omnia ac liberta fuſſient. Nam hec pugnandum arbitrari contra tantas opes, ac  
 que delenduro (etiam ſi id fieri poſſet) ſum nonnullum eionum principatum, neque perma-  
 dium, in una ſententia conuictus rebus, ac honorum voluntatibus inmutatis, ſed tempi-  
 bus alieniēdum, N V N Q V A M E N I M P R A E S T A N T I S V S ſu rep. gubernan-  
 da viris laudata eſt in una ſententia perpetua permanſio. ſed ut inauigando tempore ob-  
 ſequ artis eſt, etiam ſi portū tenet non quas: cum vero id poſſis mutata veliūtione aſſe-  
 qui ſtultum eſt, cum tenere cum periculo eufum, quem corporis, potius quam ei communi-  
 rato, quo velis, tandem perire ſit: cum omnibus nobis in adiutoriis ſa: rep. propositum  
 eſt debet id, quod à me ſapillime dictum eſt, cum dignitate oīam nō idem ſomper dicere;  
 ſed idem ſemper spectare debet. Quād ſe cōſuēt (y e pœnū) ſi effeſt cōſuēt, in illis fo-  
 lutissima, ramen ſu rep. noui aliis eſtem, atque nunc ſum. Cum vero in hunc ſonſum & alli  
 cias beneficiis horum, & cōpellar, inſtruire, facile patior ea: me de rep. ſentire, ac dicere, quic  
 maxime cupi fuſſi, tum etiam ſu rep. rationibꝫ puerum eſducere. Apertus autem haec agere  
 ac ſepiuſ, quod & Q. frater meus legatus eſt Cæſar, & nullū meum inimicū dictum: non  
 modo factum, pro Cæſare intercessit, quod ille non ita illuſtri gratia excepterit, ut ego eum

michi deuinatum putarem. Itaque eius omni & gratia, quæ summa est, & opibus quas intellegis esse maximas, sic fruor ut meis. Nec mihi alter potuisse videor hominum perditorū de me consilia frangere, nisi cū præsidis iis quæ semper habui, hanc etiam potentiam be-nevolentiam cōunxitsem. His ego consiliis si te præsentem habuissim, vt opinio mea fert, eſſem vobis eisdem noui enim temperantiam, & moderationem naturæ tue: noui animum cum mihi amicissimum, tum nulla in exēteros malevolentia suffusum: contrāque cum magnum & excelsum, tum etiam apertum & simplicem. Vidi ego quosdam in te tales, quæ leis tu eisdem in me videte potuisti. quæ me mouerunt, mouissent eadem te profecto. Sed quocunque tempore mihi potestis præsentis tui fuerit, tu eris omnium moderator consiliorum meorum: tibi erit eidem, cui salus mea fuit, etiam dignitas curæ. Me quidem certe tuarum actionum, sententiarum, voluntatum, rerum denique omnium socium, comitatem que habebis. neque mihi in omni vita res tam erit villa proposita, quām ut quocidue vehementius te de me optime meritum esse latere. Quod rogas ut mea tibi scripta mittam, quæ post discessum tuum scriperim: sunt otationes quædam, quas Menocrito dabo, neque ita multæ, ut pettimenias. Scripti etiam (nam etiam ab orationibus diiungo me ferre, referoque ad manu factores musas, quæ me maximè, sicut iam à prima adolescentia declararunt) scripsi igitur Aristoteleo more (quemadmodum quidem volui) tres libros in disputatione ac dialogo de Oratore, quos arbitrio Lentulo tuo fore non inutileis. abhor-reant enim à communibus præceptis: ac omnium antiquorum, & Aristoteleam, & Isagoram ratione orationem complectur. Scripti etiam versibus treis libri os de temporibus meis: quos iam pridem ad te missem, si esse edendos paralem. Sunt enim testes, & crunt sempiterni meritorum erga me tuorum, meæque pietatis. Sed quia veterbar, non eos, qui se laicos arbitrarentur (etenim id feci patet & molliter) sed eos quos erat infinitum bene de me meritos oraneis nominare. Quos tamen ipsos libros, sicutum, cui recte committam, inueniero, cu abo ad te perferendos. Atque istam quidem partem vitz, consuetudinisque nostræ totam, ad te defero. Quantum literæ, quantum studii, veteribus nostris delicationibus consequi poterimus, id omne ad arbitrium tuum, qui haec semper amasti, libertissime conseruemus. Quia ad me de tuis rebus domesticis scribis, quæque multi commendas, ea tantæ mihi curæ sunt, ut me nolim, nolim arogari verò sine magno dolore vix possum.

Quod de Q. fratri negotio scribis, ut priore aestate, quod morbo impeditus in Ciliciam non transicis, confidere non potuisse: nunc autem omnia facturum ut confias: id scito et se eiusmodi, ut frater meus vere existinet, adiuncto isto fundo patrimonium fore suum per te constitutum. Tu mea ruris rebus omnibus, & de Lentuli tui, noltrique studiis, & exercitationibus velim quām familiarissime certior, & quām sapientissime facias: existimisque neminem cuiquam neque chariorcm, neque incundiorum inquam fuisse, quām te mihi: id que me, non modo ut tu sentias, sed omnes gentes, etiam ut posteritas omnis intelligat, esse facturum. Appius in sermonibus antea dictabat, postea dixit etiā in senatu palam, sese, si licetum esset legem Curiatam ferre, fortinam esse cum collega prouinciam: si Curiata lex non esset, se paraturum cum collega, ubique successurum: legemque Curiatam C o s. ferre opus esse, necesse non esse, se, quoniam ex s. c. prouinciam haberet, lege Cornelia imperium habiturum, quoad in vobis introisset. Ego quid ad te tuorum quæque necessiariorum scribam, nescio: varias esse opiniones intelligo. sunt qui putant posse te non decedere, quod si ne lege Curiata tibi succedatur, sunt etiam qui si decendas, à te relinquiri posse qui prouinciaz preterit. Mihi noui tam de iure certum est (quamquam ne ad quidem valde dubium est) quām illud ad tuam summatam ampleitudinem, dignitatem, libertatem (quæ te scio libentissime sibi solere) pertinere, ut sine illa tua prouinciam successori concedere, præsentum cum sine suspicione tua cupiditate non possit illius cupiditatem refutare. Ego vtrique meum puto esse, & quid sentiam ostendere, & quod feceris defendere. Scripta iam epistola superiori accepit tuas literas de publicaria, quibus aequalitatem tuam non potui non probare. felicitate quidem vellem, consequi potuisse ne eius ordinis quem semper ornasti, rem aut voluntatem offendentes. Evidem non defamam tua decreta defendere: sed nolli confundandem ho-

# 14 Epist. ad Curionem & cæteros.

minum: scis quim graniter inimici ipsi illi Q. Scruole fuerint. Tibi tamen sum author, ve si quibus rebus possis, cum tibi ordinem aut recociles, aut mitiges. id est difficile est, tamen mihi videtur esse prudentia tua.

M. CICERO S.D. L. VALERIO IN RIS CONS VLT. IO

CVR enim tibi hoc non gratificet, nescio, præfertim cum his temporibus audacia pro sapientia vti licet. Lentilo nostro egi per literas tuo nomine gratias diligenter. Sed tu velim definias iam nostris literis vti, & nos aliquando reuivas: & ibi malis esse, vbi aliquo numero sis, quād istic, vbi solus sapere videare. Quanquam qui isti nūc veniunt, partim te superbū esse dicunt, quod nihil respondas: partim consumeliosum, quod male respondas. Sed iam cupio tecum coram socii. Quare fac vt quamprimum venias, neque in Apuliam tuam accedas, vt possimus salutem gaudere. Nam illò s̄ veneris, tanquā Ulysses, cognosces tuorum nesciū.

M. T. CICERONIS EPISTOLARVM LIBER. II.

M. CICERO S.D. CVRIONE.

**Q**VANQ. VAM me nomine negligentia suspectum tibi esse doleo, tamen non tam mihi molestem fuit accusari abs te officium meum, quād inscundum requiri: præferas meas literas, præ te ferre perspectum mihi quidem, sed tamen dulcem, & optatum amorem tuū. Equidē neminem prætermisi, quem quidem ad te perueturum fuarem, cui literas non dederim: etenim quis est tam scribendo impiger, quām ego? A te vero bis, tērre summuū, & eas perbeatus accepi. Quare si iniurias es in eo index, condemnabo eodem ego te criminē. Sin me id facere noles, te mihi sequum præbere debebis. Sed de literis haec tenuis: non enim viceror ne non scribendo te explicam, præfertim si in eo genere studium meum non aspernaberas. Ego te absuisse tantius à nobis & dolui, quod carui fructu inscundissimæ consuetudinis: & latior, quod absens omnia cum maxima dignitate et conspectu, quodque in omnibus tuis rebus, meis optatis fortuna respondit. Breve est quod me tibi p̄fili: sperare meus incredibilis in te amor cogit, tanta est expectatio et animi, vel ingenii tui, vt ego te obsecrare, obtestar, que non dubitem, sic ad tuos colorib⁹ seuerare, vt quam expectationem tui concitasti, hanc sustinere ac tueri posis. Tū quoniam meam tuorum erga me, meritorum memoriam vlla nunquam debilit obliuo, te rogo vt memineris, quantecunque tibi accessiones fieri & fortunæ & dignitatis, eas te non potuisse cosequi, nisi meis puer olim fideliissimis, atque amantissimis consiliis paruisse. Quare hoc animo in nos esse debet, vt artas nostra iam ingrauecent, in amore, atque in adolescentia tua conquiescat.

M. CICERO S.D. CVRIONE.

**O**R A VI testi priuatus sum amoris summi erga te mei, parte tuo clarissimo viro, qui cum suis laudibus, cum vero te filio superasset omnium fortunam, si ei contigisset ut te ante videret, quām à vita discederet. Sed spero nostram amicitiam non egere testibus. Tibi patrimonium diu fortunatum. Me certe habebis cui & charus aquē sis & iucundus, ac fuiſti patri,

M. CICERO S.D. CVRIONE.

**R**VPAE studium non defuit declarandorum numerum suo homine. sed nec mihi placuit nec cuiquam tuorum, quicquam te absente fieri, quod tibi, cum venisses, non esset integrum. Equidē quid sentiam, aut scribam ad te postea pluribus: aut ne ad id meditere, imparatum te offendam, corāneque contra statim rationem meam dicam: vt aut te in meati sententiam adducam, aut certe testatum apud animum tuum relinquerim, quid senserim: vt si quando (quod nolim) duplice tibi confitum tuum coperi, posses meum recordari. Breui tamen sic habeto, in cum statum temporum tuum redditum incidere, vt iis bonis, que tibi natura, studio, fortuna data sunt, facilius omnia, que sunt amplissima in rep. coequi possis, quād muneribus: quorum neque facultatem quisquam admiratur (est enim copiarum,

non virtutis) neque quisquam est quin satietate iam defessus sit. Sed absit atque ostenderam facio, qui ingrediar ad explicandam rationem sententiae meae. Quare omnem hanc disputationem in aduentum tuum differo. Summa scito te in expectatione esse, eaque à te expectari quia à summa virtute summōque ingenio expectanda sunt: ad quia si es, ut debes paratus (quod ita esse confido) plurimis maximisque munencibus & nos amicos, & cives tuos vniuersios, & remp. afficies. Illud cognoscere proteclo, mihi te neque chariorem, neque iucundorem esse querquam.

## M. CICERO S.D. C V R I O N I .

3

EPISTOLARVM genera multa esse non ignoras: sed unum illud certissimum, cuius causa inuenta res ipsa est, ut certiores faciemus absentibus, siquod esset quod eos sciēre, aut nostra aut ipsorum interesseret. Huius generis literas à me protectio non expectas. Tuarum enim rerum domesticarum habes & lecriptores & nuntios. In meis autem rebus nihil est sane noui. Reliqua sunt epistolorum genera duo, quia me magnopere delectant: unum familiare & iocosum: alterum seuctum & graue. Vtro me minus deceat vti, non intelligo. Io cēmē tecum per literas secundum mehercule nō puto esse qui temporibus his ridere possit. An grauiss aliquid scribam? quid est quod possit grauiter à Ciccone scribi ad Curionem, nisi de republica? Atque in hoc genere haec mea causa est, ut neque ea quia nunc sentio, velim scribere. Quamobr̄ quoniam mihi nullum scribendi argumentum relictū est, utrā ea clausula quia solo, tēque ad studium summae laudis cohortabor. Est enim tibi grauiss aduersaria constituta & parata, incredibilis quzdam expectatio: quia tu vna re facilime vinces, si hoc statueris, quarum laudum gloriam adamaris, quibus artibus ex laudes comparantur, in iis esse elaborandū. In hanc sententiam scribem plura, nisi te tua sponte fācis incitatum esse & confidē: & hoc quicquid attigi, non feci in flāmandū tui causa, sed testificādi amoris mei.

## M. CICERO S.D. C V R I O N I .

4

HAE negotia quomodo se habeant, ne epistola quidem narrare audeo tibi, et si vbi cun que es (vt scripsi ad te ante) in eadem es navi, tamen quid abeas gratulor: vel quia non vides ea quia nos, vel quid excelsō & illustri loco sita sit laus tua in plurimorū & sociorū & ciuium conspectu, quia ad nos nec obscurio, nec vario sermone, sed & clarissima & vna, vna omnium voce perfertur. Vnū illud nescio, gratulerne tibi, amitemā, quid mirabilis est expectatio redditus tui, noui quicquid, he tua virtus opiniorū homini non respōdeat: sed me hercule, ne cum veneris, non habebas iam quidcunq; ita sunt omnia debilitata, & iam prope extinēta. Sed haec ipsa nescio res, quae sint literis cōmīsa: quare cetera cognoscere ex aliis. Tu tamē sive habes aliquam spēm de republica, sive desperas, ea para, meditare, cogita, quia esse in eo ciui ac viro debent, qui sit rempublicam afflīctam & oppresſam mīleris temporibus, ac perditis morib⁹, in veterem dignitatem ac libertatem vindicaturus.

## M. CICERO S.D. C V R I O N I .

5

NONDVM erat audiū, te ad Italiam aduentare, cum Sex. Villium Milonis mei familiarem cū his ad te literis misi: sed tamen cum appropinquare tuis adiunctis putarent, & te iam ex Asia Romam versus protelit esse constaret, magnitudo rei fecit ut non veretur ne nimis cito mitteremus, cum has quāprimum ad te perfseri literas magnopere velemus. Ego si mea in te clement officia solū Cirio tanta, quāta magis à teipso prædicari, quām à me ponderari solent, verecundius à te, siqua magna re mihi petenda esset, contendere. G.R.A.V.E.S.T enim homini prudenti petere aliquid magnū ab eo, de quo se bene meriti putet: ne id quod petat, exigere magis quām rogare, & in mercedis potius quām beneficiū loco numerare videatur. Sed quia tua in me vel nota omnibus, vel ipsa nouitate meorū temporū clarissima & maxima beneficia extiterunt: E.S.T.Q.V.E.A.N.I.M.I ingenui, cui mulcē debet, eidem plurimū velle debere: non dubitauit id à te per literas petere, quod mihi omnī esset maximum, maximēque necessarium. Neque enim sum veritus ne suffinetur tua in me vel innumerabilia non possem, cum præferam confidērem nullam esse gratiam, quam non vel capere animus meus in accipiendo, vel in remunerando cumulandoque illustrare posset. Ego omnia mea studia, omnem operam, curam, industriam, cogitationem, mētem.

denique omnem in Milonis Consulatu fixi & locauis: statisque in eo me non officii solum fructum, sed etiam pietatis laudem debere quærere. Neque vero cuiquam salutem ac fortunas suas ranta cura fuisse vnuquām puto, quanta mihi sit honor eius, in quo omnia mea posita esse decreui. Huius te vnum tanto adiumento esse, si volueris, possi intelligo, vt nihil sit præterea nobis requiriendū. Habetus haec omnia: bonorum studium conciliatum ex Tribunatu, propter nostram (vt spero te intelligere) causam: vulgi ac multitudinis, propter magnificientiam munera, liberalitatemque natura: iuuentutis, & gratiosorum in suffragiis studia, propter ipsius excellētēm in eo genere vel gratiam vel diligentiam: nostrā suffragiorum nō si minus potētem, at probatam tamen, & iusta & debitam, & propterea fortasse etiam gratiosam. Dux nobis & author opus est, & eorum ventorū quos proposui, moderator quidam, & quasi gubernator, qui si ex omnibus vnu optandus esset, quem tecū confesse possemus, non haberemus. Quamobrem si me memorem, si gratum, si bonum virum, vel ex hoc ipso quod tam vehementer de Miloni labore, existimare potes: si dignum denique tuis beneficiis iudicas, hoc à te peto vt subuenias huic mea sollicitudini, vt huic mez laudi, vel (vt verius dicam) prop̄ salutē tuum studium dices. De ipso T. Antonio tantum tibi pollicor, te maioris animi, grauitatis, constanzie, benevolentieque erga te, si complecti hominem volueris, habiturum esse neminem: mihi vero tantum decoris, tantum dignitatis adiunxeris, vt cundem te facile adgnoscam fuisse in laude mea, qui fueris in salute. Ego ni te videre scirem, quum hac ad te scriberem, quantum officii sustinerem, quāopere mihi esset in hac petitione Milonis omni non modo contentionē, sed etiam dimicatione elaborandum, plura scriberem. Nunc tibi omnem rem atque causam, mēque iocum commēdo, atque trado. Vnum hoc sic habeto, si à te hanc rem imperarō, me penē plus tibi, quam ipsi Miloni debitūrum. non enim mihi tam mea salus chara fuit, in qua præcipue sum ab illo adiutus, quam pietas erit in referenda gratia iucunda. Eam autem vnius tui studio me asse-qui posse confido.